De: Presidente - Associação Nacional dos Médicos de Saúde Pública
Para: Comissão 9ª - CS XV
Cc: Geral - Associação Nacional dos Médicos de Saúde Pública
Assunto: Pedido de reunião
Data: 13 de abril de 2023 11:43:09
Anexos: Ofício Comissão Parlamentar da Saúde_signed.pdf

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Saúde,
Dr. António Maló de Abreu,

Vimos por este meio remeter o Ofício em anexo, certos de que merecerá a melhor atenção de V/Exas.

Com os melhores cumprimentos,

Gustavo Tato Borges
Presidente
Associação Nacional dos
Médicos de Saúde Pública
 Avenida Almirante Gago Coutinho, 151,
1749-084 Lisboa
www.anmsp.pt | presidente@anmsp.pt | +351
918 455 577

.

.

.

mailto:presidente@anmsp.pt
mailto:9CS@ar.parlamento.pt
mailto:geral@anmsp.pt
http://www.anmsp.pt/
https://www.facebook.com/anmsp
https://twitter.com/anmsp_pt
https://www.linkedin.com/company/10427048?trk=tyah&trkInfo=clickedVertical%3Acompany%2CclickedEntityId%3A10427048%2Cidx%3A2-1-2%2CtarId%3A1483558168894%2Ctas%3Aanmsp
https://www.instagram.com/saudepublica_pt/?hl=pt

Associação Nacional dos Médicos de Saúde Pública  www.anmsp.pt
Av. Almirante Gago Coutinho, 151 1749–084 Lisboa geral@anmsp.pt

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Saúde,

Dr. António Maló de Abreu,

Assunto: PEDIDO DE AUDIÊNCIA COM CARÁTER DE URGÊNCIA.

A Associação Nacional dos Médicos de Saúde Pública (ANMSP) é uma associação sem

fins lucrativos, tendo igualmente funções de sociedade científica, que representa cerca de 365

associados, exclusivamente Médicos de Saúde Pública.

Em cumprimento do deliberado em Reunião de Direção e face às alterações que se estão

a desenhar na área da Saúde Pública em Portugal, solicito a V.exa. o agendamento de uma

audiência com caráter de urgência.

Estamos a assistir a alterações no Serviço Nacional de Saúde com relevância em todos

os níveis dos Serviços de Saúde Pública nacionais, regionais e locais, cujo impacto nesses

serviços, nos seus profissionais e, sobretudo, nas comunidades que servem e população

portuguesa é incerto e, porventura, pernicioso.

A recente alteração de competências da Direção-Geral da Saúde (DGS), o anúncio da

criação de uma Agência de Promoção da Saúde fora da DGS, a proposta de alteração da Lei de

Saúde Mental, o impasse que se continua a observar nos trabalhos da Comissão da Reforma da

Saúde Pública, a necessidade de se efetuar uma avaliação independente à gestão da pandemia,

o papel da figura e poder da Autoridade de Saúde e a criação de uma Lei de Emergências em

Saúde Pública, são alguns dos temas que nos motivam preocupação.

Assim, e na sequência dos trabalhos desenvolvidos e reuniões que temos mantido com

as diversas entidades de relevo em matéria de Saúde e da Saúde Pública, nomeadamente a DGS,

a Direção Executiva do Serviço Nacional de Saúde e a Ordem dos Médicos, consideramos ser da

maior importância apresentar a visão da ANMSP sobre a situação atual e as propostas concretas

para a melhoria da mesma à Comissão de Saúde.

Desde já agradecendo a atenção dispensada, sem mais de momento, ficando a aguardar

resposta.

Com os melhores cumprimentos.

Gustavo Tato Borges

Presidente da Direção

				2023-04-13T11:42:36+0100

Associação Nacional dos Médicos de Saúde Pública  www.anmsp.pt
Av. Almirante Gago Coutinho, 151 1749–084 Lisboa geral@anmsp.pt

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Saúde,

Dr. António Maló de Abreu,

Assunto: PEDIDO DE AUDIÊNCIA COM CARÁTER DE URGÊNCIA.

A Associação Nacional dos Médicos de Saúde Pública (ANMSP) é uma associação sem

fins lucrativos, tendo igualmente funções de sociedade científica, que representa cerca de 365

associados, exclusivamente Médicos de Saúde Pública.

Em cumprimento do deliberado em Reunião de Direção e face às alterações que se estão

a desenhar na área da Saúde Pública em Portugal, solicito a V.exa. o agendamento de uma

audiência com caráter de urgência.

Estamos a assistir a alterações no Serviço Nacional de Saúde com relevância em todos

os níveis dos Serviços de Saúde Pública nacionais, regionais e locais, cujo impacto nesses

serviços, nos seus profissionais e, sobretudo, nas comunidades que servem e população

portuguesa é incerto e, porventura, pernicioso.

A recente alteração de competências da Direção-Geral da Saúde (DGS), o anúncio da

criação de uma Agência de Promoção da Saúde fora da DGS, a proposta de alteração da Lei de

Saúde Mental, o impasse que se continua a observar nos trabalhos da Comissão da Reforma da

Saúde Pública, a necessidade de se efetuar uma avaliação independente à gestão da pandemia,

o papel da figura e poder da Autoridade de Saúde e a criação de uma Lei de Emergências em

Saúde Pública, são alguns dos temas que nos motivam preocupação.

Assim, e na sequência dos trabalhos desenvolvidos e reuniões que temos mantido com

as diversas entidades de relevo em matéria de Saúde e da Saúde Pública, nomeadamente a DGS,

a Direção Executiva do Serviço Nacional de Saúde e a Ordem dos Médicos, consideramos ser da

maior importância apresentar a visão da ANMSP sobre a situação atual e as propostas concretas

para a melhoria da mesma à Comissão de Saúde.

Desde já agradecendo a atenção dispensada, sem mais de momento, ficando a aguardar

resposta.

Com os melhores cumprimentos.

Gustavo Tato Borges

Presidente da Direção

	80 Pedido de Audiência - ANMSP
	Ofício Comissão Parlamentar da Saúde_signed